x) C. D. P. Maj. I — 384— 1260: „contulimus sibi suisque successoribus 
legittimis cum omnibus utilitatibus, solucionibus et serviciis que nunc sunt et 
processu temporis possunt exoriri, et cum omni iure vel dominio prout ad nos 
pertinebat. . .“

2) C. D. P. Min. 1 — 436 — 1252: „Liceat sepedicto Clementi cum omni 
sua posteritate seruire libere principibus quibuscumque vicinis et remotis, 
nullius obstante auctoritate, absque omni impedimento suarum possessionum.“

3) C. D. P. Maj. I — 432 — 1268: „Nec citati conparebunt, sed tantummodo 
coram nobis, dum pro litteras sigillo nostro sigillatas citati conparebunt, Et in 
villa prenotata aliquod homicidium fuerit perpetratum, heres ville cum poste
ritate sua iudicabunt et penam pro se recipient. — C. D. P. Min. II — 626 — 
1274: Item eidem comiti Swentoslao, quam sue posteritati contulimus, ut ho
mines in prefata hereditate residentes ab omni iudicio castri, palatini puram 
habeant libertatem ...“ C. D, P. Maj. 1 — 536— 1284: „ita quod incole supra- 
dictarum hereditatum non sine nostro sigillo coram nobis compareant prowo- 
cati, et in quocunque condempnati fuerint, dictus comes . . .  et sui successores
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Anders stand es mit der niederen Gerichtsbarkeit. Da die Urkun
den eine U ebertragung derselben in keinem Falle erwähnen, 
können wir die Ursache dieses Verschweigens nur dadurch er
klären, dass die niedere Gerichtsbarkeit den Rittern auf ihren 
G ütern schon gehörte. Dieselben Gründe, aus denen die Fürsten 
die G üter der R itter von deh A bgaben und Diensten zu befreien 
geneigt waren, w irkten auch bei der Uebertragung der Gerichts
barkeit mit. Das finanzielle Interesse der Ritterschaft tritt in den 
Privilegien in den V ordergrund.x)

Der Inhalt der Privilegien ist mannigfaltig; die einen über
tragen die G erichtsbarkeit des Fürsten und seiner Beamten über 
die Bewohner der ritterlichen Güter auf den H errn  des G utes,* 2) 
die anderen besagen, dass die Fürsten nur auf die G erichtsbar
keit ihrer Beamten verzichteten, sich aber das Recht vorbehielten, 
die ritterlichen H intersassen vor das eigene Gericht zu berufen .8) 
In dieser Weise sicherten sie sich die Kontrolle über die ritter
lichen Gerichte und betonten ihre oberherrschaftlichen Rechte. 
D er letzte Fall tritt am häufigsten bei den Gütern ein, die zu 
deutschem Recht angesiedelt wurden.

legitimi utilitates iudicii perpetuo percipiant ex integro; homicidium perpetra
tum inter ipsos incolas, integraliter ipsis cedat . . . “ — C. D. P. Min. I — 88 — 
1275: „De speciali autem gracia addimus sibi et omnibus eius posteris hanc 
nostre munificencie libertatem et potestatem, quod si in villis e i s . .. aliqua 
homicidia congerint ipse Micui cum omni sua posteritate penam vel solucionem 
capitis perpetuo percipere debet libere, pacifice et quiete, nullo palatino San- 
domiriensi vel castellano de Malogosch contradicente, nec aliquo alio iudice 
nostro, quia omnes homines eius et incole dicte hereditatis ab omni potestate 
et iurisdicione Palatini Sandomiriensis et castellani de Malogosch et omnium 
iudicum ipsorum diutissime sunt exempti . . . “

') S. S. 59 3 * * * *) : C. D. P. M. 1— 536 — 1284, C. D. P. M. 1 — 88— 1275.
2) C. D. P. Min. I — 436 — 1252; „Habeat insuper idem Comes Clemens 

et omnes posteri eiusdem potestatem iudicandi et omnes sententias iuxta for
mam curie nostre, uidelicet ad aquam et ferrum candens, ad duellum baculorum 
et gladiorum, ad suspendium et mutilacionem membrorum homines suos . . .“

3) C. D. P. Maj. I — 359 — 1257: „Coram castro incole prefate ville si ci
tati fuerint, non respondeant, sed qualiscunque causa fuerit necessario termi
nanda nostre presencie deferatur. . .“ — C. D. P. Maj 1 — 568— 1286: ita, quod
si quis incolas dicte ville citare voluerit, ipsos ad nostram presenciam littera
nostra, sigillo aut anulo evocabit . . .“ — C. D. P. Min. II — 448 — 1255: „Item
damus et confirmamus hanc nostram graciam libertatis, ut idem Falco et omnes
homines habitantes eiusdem ville non coram pallatino nec castellano nec ipso
rum iudicibus citari seu comparare aut respondere astringantur, sed solum co
ram nobis annulo nostro sunt citandi. . . “
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y) Ius militare.

Ungeachtet dieser U nterschiede in den Verhältnissen gegen
über staatlichen Lasten und der Gerichtsbarkeit, finden wir in den 
Quellen Beweise, dass doch ein feststehender Begriff über den 
eigentümlichen ritterlichen Besitz im XIII. Jahrhundert vorhanden 
war. Dazu gehören solche Ausdrücke, wie „consuetudine commu
nitatis aliarum villarum militalium,“ „ut . . .  habeat iure militali,“ * 2) 
„secundum quod omnes villae militum,“ 3) „secundum ius et con
suetudinem militalem“ 4 *) u. and. W as sollen wir unter „ius et con
suetudo militalis“ verstehen? W enn wir die verschiedenen V er
leihungen, Verkäufe u. s. w. näher betrachten, bemerken wir, dass 
von den ritterlichen Gütern am meisten diese oder eine ähnliche 
Formel gebraucht wird: „cum pratis, aquis et omnibus utilitatibus 
presentibus et postmodum procreandis---- ,“ „cum omnibus utili
tatibus, videlicet agris cultis et incultis, silvis, nemoribus, aquis et 
aquarum decursibus, molendinis, mellificiis et omnibus aliis, quae 
sunt in eadem hereditate vel in futurum poterint in v e n ir i . . .“ 6) 
Also die Ritter konnten vollständig und in verschiedenartiger Weise 
ihre G üter ausnutzen, V eränderungen einführen, wie Acker- so 
auch Oedland je nach ihren Bedürfnissen verw enden.6) W eiter 
lesen wir oft, dass die R itter auf ihren Gütern sich Krug und 
Mühle bauen oder über sie verfügen und Zeidlereien besitzen 
konnten. Es ist der Teil ihrer dominialen Rechte, der in den Ur
kunden mehrfach betont wird. Diese Momente gehörten zum Recht, 
nach dem im XIII. Jahrhundert die Ritter ihre Güter besassen. 
Dass sie auch Bestandteile des „ius militaris“ darstellten, sehen 
wir aus der Urkunde vom Jahre 1292 7) in der es heisst: „tradi
dimus et donavimus, ut in ipsa tabernas, molendina, mellificia ha
beat iure militali et quasque vel qualesque adinvenire poterit uti
litates pro suo commodo et suorum su ccesso ru m ....“ oder vom 
Jahre 1293: 8) „in qua sylva seu hereditate fas est et erit et eius